exo 32

lex 27

mittebant. hereditas amissa
reddebat. exules repatriabat
serui manum mittebant. Iubi
leus autem iucundus vel remis
sionis interpretatur: quia tunc pos
sessiones ad suum iucundum reuer
tebant: et debita remitteban
tur. Similiter et die quinquage
simo post pascha super aposto
los missus est spiritus sanctus. **Quin**
quagenarius autem septies septem
continet: et insuper octo. **Septe**
narus ad vetus testamentum
refertur. Nam septimo die do
minus requiescit: et die septimum
obseruat iudei. **Octonarius**
autem ad novum pertinet testamen
tum. Christus enim die octavo res
urrexit: et octava etate futura
corporum resurrectio speratur. **No**
ue etiam legis mandata in octo
beatitudinibus consumantur.
Descendit igitur spiritus sanctus
die quinquagesimo. Qui nu
mera constat ex septenario mul
tiplicato per se, et octonario.
Quia utriusque testamentum per
spiritum sanctum impletur: et utriusque
legis docet completionem. Sicut
autem in anno quinquagesimo.
salus iubilaei fiebat debitorum
remissio: ita die quinquagesimo
missus est spiritus sanctus per quem
fit remissio peccatorum: et exules
eternam recuperant hereditatem:
et libertatem suam quam peccando
amiserant. Septenarius siquid

274

Gen 27

dem numerum est remissionis
Non sub tali numero psalmi
penitentiales decantantur. Qua
ternarius enim ad remissionem
pertinet corporali pertinet: quia
corpus ex quatuor constat ele
mentis. Ternarius ad animam
pertinet propter vim rationabilem
incomprehensibilem et irascibilem. Quin
quagenarius autem numerus ex
septenario in se multiplicato
consistit. Septies enim septem
faciunt quadraginta novem. au
additur unitas. ut consummetur
et perficiatur remissio: que non
fit nisi in unitate ecclesie. In
uno enim cubito archa consu
matur. In ultimo autem iubi
leio. quando fiet universalis re
missio omnibus discipulis congre
gatis in alto cenaculo. id est in
eterna patria effundet super
illos spiritus sanctus in habundantia.
Tunc enim mensura bonam
in mundi renovatione: et con
ferentiam in corporum glorificatione:
et rogitatam in glorificatione a
nimam. et superfluentem in ip
sius divinitatis gloria: dabit
spiritus sanctus in sinu nostro. Per
ascensionem autem expletis die
bus decem mittitur spiritus sanctus.
Qui enim decalogum obseruat:
ad maiorem perfectionem. et ad
augmentum virtutum merentur
accipere spiritum sanctum. Voluit pre
terea dominus decem diebus differre:

275

276

ut iterum ieiunio et orationibus
 apli corda sua pararet. Post
 pascha autem et ascensionis mis-
 sus est spiritus sanctus ad robur et
 confirmationem. Post festum ei-
 sapientiam qui resurgit per peni-
 tentiam: et proficiendum qui asce-
 dit per iustitiam: festum perfectorum
 sequitur. qui per spiritum sanctum roboran-
 tur. Die autem quinquagesimo
 ab imolatione agni paschalis
 data est lex moysartha in tabu-
 lis lapideis exarata digito dei.
 Et die quinquagesimo ab imo-
 latione veri agni data est lex
 euangelica in cordibus per spiritum
 sanctum roboratis: que digito dei
 id est spiritu sancto scripta est in illis.
 Hora tertia data est lex in mo-
 te synai: in cuius memoria
 hora tertia orant iudei. Hora
 autem tertia datus est spiritus sanctus
 per quem predicanda erat fides et
 unitas. In datione legis au-
 dita sunt tonitrua: hodie factus
 est repente de celo sonus. In le-
 gis datione ceperunt micare
 fulgura: hodie apparuerunt
 dispartite lingue tamquam ignis.
 et choruscaverunt diuina. In
 datione legis vox tube audi-
 ta est: et hodie audita est vox
 predicationis. Petro enim pre-
 dicante: conuersa sunt tria ho-
 minum milia. In legis dano-
 ne mons fumigabat: hodie
 autem fumum conpunctionis emi-

seruit qui ad petri predicationem
 conpuncti sunt. In legis datione fa-
 ctus est motus terre. mons enim
 synai tremebat: hodie qui ad
 dominum conuersi sunt. ad penitentiam
 sunt commoti et timuerunt. In ero-
 do autem dicit. per iam aduenit
 dies tertia: et ecce ceperunt audi-
 ri tonitrua. Tercio autem tempe-
 re id est tempore gratie datus est spiritus
 sanctus: et audita sunt tonitrua con-
 minationum. in hiis qui legem
 euangelicam reapere contempserunt.
 Nubes operuit montem: quia
 quanto magis deus comprehendit.
 tanto magis incomprehensibilis
 apperitur. Vnde in libro regum
 salomon ait. Dixit dominus ut ha-
 bitaret in nebula. Et domus in
 qua dominus ysaie apparuit reple-
 ta est fumo. Postrepente buc-
 ina totus mons fumabat. Et
 nos debemus emittere fumum
 conpunctionis postrepente buc-
 ina predicationis. Dominus autem
 bucinam paulatim cresecbat in
 manus: quia christi predicatione paula-
 tim creuit. quousque totum mun-
 dum impleuit. Et hoc significa-
 tur in etiam. ubi una campana
 prius pulsatur: postmodum due
 vel omnes simul. Dominus etiam
 bucinam paulatim cresecere dicit:
 quia lac simplicis doctrine pri-
 us dandum est paruulis. postea
 quando adulti facti sunt maiora
 illis predicanda sunt. Brody enim

728

6

1047

87

conuersatio semper proficit in
luis: teste salomone qui ait.
Historia semita quasi lux splen
dens procedit: postea crescit
usque ad perfectum diem. In monte
sina data est lex mosaica: in
eterna que dicitur mons propter
eminentiam et celestem conuersatio
nem data est lex euangelica. Sy
na autem interpretatur rubus vel
asperitas: propter quod eterna desig
natur. propter austeritatem vite et
asperitatem penitentiae. Dicitur autem
quod totus mons terribilis erat:
iuxta illud. Terribilis ut castro
rum aces ordinata. Ecce qua
liter datio legis mosaicae figu
ra fuit legis euangelice dande.
id est legis gratiae. que data est
in die penthecostes. sicut solemp
nitate quam celebrant in memo
ria legis dante iudei penthecos
ten appellabant. Multa tamen
est differentia inter figuram et figu
ratum. in umbra et lucem: in
datione unius et datione alte
rius. In datione enim legis plebs
longe stabat pro timore: hic
autem veniente spiritu sancto congre
gati erant in unum ex amore.
Lex enim vetus data est duris in
timore: lex noua filiis in amo
re. Illi timuerunt: isti dilexe
runt. Lex vetus data est in fu
mo et igne et nube: lex noua
data est in sereno et puro igne.
Ibi non ausus est populus

accedere ad montem: sed solus
moyses in monte ascendit: hic
autem omnes in cenaculo congre
gati erant. et super singulos spi
ritus sanctus descendit. Lex dicitur du
ris et lapideis promulgata et
parata propter. nostra misericordie:
vinum durum et acidum de botris
aurum aridissimis pro pinatum: lex spi
ritus scripta est in cordibus car
neis et affectuosis. dulcis et su
avis. et parata misericordie. Vnde in
cantibus dicitur. Meliora sunt
vbera tua vino. id est vbera
legis euangelice meliora sunt
vino. id est legis austeritate.
Lex per moysen data est: gratia
et veritas per iesum christum facta
est. Lex euangelica redditur per
fectior: lex mosaica nempe
dixit ad perfectum. Vnde et dominus
mulieri dixit. Numquam viros
habuisti: et nunc quem habes
non est vir tuus. Numquam enim
legibus. quasi quibus viris hu
mana anima ab imago mundi
usque ad legem moysi subiecta
fuit. Prima ante peccatum.
in prohibitione ligni. Secunda
post peccatum: de multiplicatio
ne generis humani. Tercia in
minente diluuiio de archa sa
bucanda. Quarta post diluuium:
de diuisione gentium. Quinta
data est abrahe: de sua. et
suorum transmissione. Post datam
est littera. que nulla salute

ps 4

ca 6

ps 14

v lex

ser 22

+

101

102

103

104

105

106

107

108

scriptū est. **D**up quē requiescet
 spūs meus? nisi sup humilē
 ⁊ quietū. et trementē sermo
 nes meos? Qui enī inquieti
 sūt. et auro seculi se implicāt.
 a spūtu scō se ipsos sepant: et
 mentis requiē non habēt. **D**u
 per tremētē autē dñs sedet:
 vult enī sedē tremētē habere.
Quā non imitatur sedi: si vult
 qd sedes tremēs imitatur illi.
 vt de nobis non confidam⁹.
 sed semp timeam⁹. **P**rimū
 enī donū spūs scī est timor:
 quasi in porta. Et dñs ī hac
 porta vult sedere: ut sit ius
 tos totius ciuitatis. **A**ppari
 erūt autē lingue dispartite:
 quia in partes diuersas par
 tite. et per singulos diuise.
 lingue ignee datur ut ardeāt.
 ⁊ loquātur. **N**on prodest do
 tentis lingua: si nō fuerit igne
 a. **V**n̄ in iob dicit. Dere
 licta fuit tantūmodo labia
 circa dentes meos. **Q**uod in
 telligit teste gregorio de pre
 dicatoribz illis. qui virtute
 bone opationis amiserūt:
 sed sola de illo verba fabula
 tionis retinuerūt. **I**gnis igit
 et lingua: id est dilectio et
 sermo conuigi debent. **Q**ui
 enī non ardet diligendo: lu
 cere nō debet pdicando. **D**a
 te igit sunt discipulis lingue
 ignee: et ceperūt loqui va

rijs linguis: prout spūs scō
 dabat eloqui illis. **I**psc enī
 diuisit singulis prout voluit
Varietas linguarū. varietate
 significat grāy. **D**e hac lingua
 rū varietate. dñs p ysaiam
 pphetā ait. **A**lijs linguis et
 labijs alijs loquar populo
 huic. **E**tatim autē ceperunt
 loqui: quia ignis in sinu nō
 potest occultari. **S**icut at fla
 tu quedā instrumēta sonāt:
 ita flante spūtu scō tate nō
 potuerūt: sed statī ceperūt
 loqui prout flatus eos moue
 bat. **P**ut spūs scūs dabat e
 loqui illis. **V**arijs autē lin
 guis loquūtur scī doctores: dū
 proferūt de thesauro suo noua
 ⁊ vetera. **N**oua sūt consolaci
 ones: vetera inaeptiones.
Vetus lex penā pposuit qua
 teneret: noua misericordiam
 qua foueret. **N**on solū autē
 varias linguas. sed ⁊ vana p
 deomata. id est diuisos pñū
 ciandi modos docuit spūs scō.
Quam capadoaa. ponticus et
 asna minor. frigia et panphi
 lia greca lingua loquūtur: s
 ex prima consuetudie. diuersi
 tas est ī modo pñūciandi. **S**i
 milis et galilei ydeomate. id
 est modo pronūciandi diffe
 rant a iudeis. **V**n̄ et ab alijs
 discerni poterāt. ex modo pro
 nūciandi. **S**icut scriptū est:

l. cor. 12

38

1 cor. 14

ps. 6

m. 12

Galileus es. Nam et loquela
tua manifestū te fecit. Vñ et
illi qui habitabāt iudeā. id
est parte illā que erat tribui
iude et bēyamīn circa iheru
salem ammirabant sicuti alij
dicentes. Nōne ecce oēs isti
qui loquūtur galylei sunt?
Et quomō audiuim⁹ vnus
quisq; linguā suā in qua na
ti sumus? fieri autē potuit.
ut quolibz discipuloꝝ nuc
vna nūc alia lingua loquēte
vnusquisq; eoz qui cōuenerāt
linguā suā agnoscerēt in qua
natus erat. Aliquibz autē vi
sū est. q̄ sermo eoz qualibet
lingua pronūciat⁹: a quoli
bet audiēte s̄m linguā suā i
telligeret. Et hoc miris fuit
miraculū q̄ vno s̄z loquē
te vna lingua: quilibz suā
linguā intelligeret. Facta autē
hac voce. id est repentino soni
tu de celo. vel voce discipuloꝝ
deū laudantū. conuenerūt
ad eos iudei. qui ex omī nati
one que sub celo ē ad diē fes
tū cōuenerāt. vel etiā redi
ficata ciuitate ad patriā suā
reuerſi erāt. Gens em̄ iudeo
rū ex captiuitate que sub an
thiocho facta erat vbiq; dispe
rsa fuerat. Erant ibi elamite
qui et perse. Aduene autē ro
mani dicunt iudei qui come
erant pegrini et captiui. Vl

1. march 1

aduene romani. id est profe
liti. qui ad iudeos conuersi e
rant de gente romanoꝝ. Hui
pebant autē omēs. s̄z iudei
religiosi: qui ex omī natiōe
cōuenerāt in iherlīm. Alij at
qui religiosi nō erant iride
bant discipulos dicētes. qua
musto pleni sūt. Discipuli
q̄ pleni erāt: deū laudabāt.
Alij quia vacui et ianes. eos
iridebāt. Qui pleni sūt lo
quūtur: qui vacui admittūt.
q̄ insipientiū calūpnia ebi
us nō alienā linguā addiscit
sed suā perdit. Ebrios at pu
tabant musto: id ē vīno fer
uēti et forti. Nō em̄ tempe
nō est mustū. id est vīnū no
uū in ptibus illis. Musto
quidē materiali ebrios pu
tabant: illi autē musto spi
rituali. id est vīno feruētis gr̄e
repleti erant. Jam em̄ vīnū
nouū positū fuerat in vitibz
nouos. Ebrj siquidē erāt a
postoli. sui imemores et elo
quētes. Vñ et ipsi dixerunt.
Non possum⁹ nō eloqui: q̄
vidimus et ignouim⁹. Hj
autē qui lingua sua audie
bāt eos loquētes. et tantā
graciā in eis cognoscebant.
nichilomin⁹ tamē iridebāt
eos. et graciā spūs s̄i impug
nabāt: grauissime peccabāt.
Impugnatio em̄ fratrene gr̄e

m. q. m.
lu. v.

Act. iii

peccatū est in spm̄ san̄. **D**uo
 tuor siquidē modis fit peccatū
 in spm̄ sanctū. **E**x despera
 tione. ex presuptione. ex im
 pugnacione vitatis agnite.
 ⁊ inuidētia fraternē grē. **H**ic autē
 qui simpliat admiratur: p̄
 modū ad petri p̄dicacionē cō
 pūcti. veniā meruerūt. **A**l
 ti autē ex phariseis. cū tantā
 grāiā in aplis cognoscēt. ⁊
 tamē inuidentes eis grāz spūs
 s̄i impugnabāt: q̄ i spūitū
 s̄m̄ peccauerūt. ex certa salū
 malicia. remissionē nō ob
 nuerūt. **Q**ui em̄ peccat i spm̄
 s̄m̄. neq̄ in hoc s̄cō neq̄ in
 futuro remittet̄ ei. id est nō
 facile remittet̄. **C**ū huiusmodi
 peccatū nō habeat causā remis
 sionis sibi annexā: sicut alia
 que sūt ex ignorantia contra
 filiū. vel ex infirmitate contra
 patre. **P**eccatū est in spūitū
 s̄m̄ quod fit p̄ certā maliciā
 irremissibile dicit̄. h̄c homo
 postmodū conterat̄: q̄ā s̄m̄
 rigore canonū punitur. cū
 nullā habeat excusaciōz. **P**
 q̄m autē grauit̄ punita fue
 rit homo. veniā consequet̄
 de peccatō non remisso sed gr̄uit̄
 ⁊ districte punito. **S**pūs autē
 s̄m̄ in die resurrectionis in
 specie flatus est aplis: quia
 inspūat et vegetat animā.
 et illā viuere facit. **I**n specie

autē ignis hodie sup̄ apos
 tolos descendit: vt per vari
 as ignis p̄prietates. et eius
 multiplicē effectū ostendat̄
 in spū s̄cō diuersitas grāiay.
Ignis em̄ calidus est. vt tale
 faciat frigidus. splendidus vt
 illū net obscurus. acutus vt
 penetret duros. leuis vt sub
 leuet ponderosos. mobilis
 vt exaltet pigros. **N**ec om̄ia
 ignis spūs sancti facile ē spūa
 liter adaptare. **I**gnis p̄tēa
 urit. mulcet. purgat. roborat.
 emollit. constringit. liquefa
 cit. torpore exaudit. et feruore
 inducit. **F**umū ex se emittit.
 materiā accendit. et in cinere
 redigit. teruore incutit. ignē
 expellit. in altā semp̄ tendit.
 abos decoquit et saporos red
 dit. candore inducit. rubeū
 etiā et nigrū facit. tenaces ma
 terias dissoluit. et teneras cō
 solidat. a ligno viridi aquā
 cū fumo eliat. sarmētū ad
 nichil aliud vale est accē
 dit. faculas nō eligit. materiā
 suā sequitur. sub cinē custodit.
 nō solū preciosa. sed vili ma
 teria pascat. humores sup̄flu
 os desiccāt. ⁊ consumit. scintil
 las ex se emittit. vnā matiā
 in aliā conuertit. sine sui di
 minutione pluribz distribuit.
 nā ex vna candela plures ac
 cendunt̄. **I**gnis igne parat̄.

data

Ignis materia quā intendit
nutritur: qua deficiente deficiat.
Ignis vento. terra. luto. aqua
extinguitur: ignis vehementer accē
sus vento et tempestate crescat.
et augmentatur. **I**gne largo domus
serenatur: vas luteū igne soli
datur. aqua non dissolvit. **I**gnis
spiritus sancti vult spinas et paleas
peccatorum consumendo. Omnia eam
ligna cupiditatis: consumit
ignis caritatis. **D**icit autem ig
nis stupam comburit: sic spiritus
sanctus venialia peccata consumit.
Vult eam per comminationes:
sicut mulcet per consolationes.
et promissiones. **P**urgat cor
da et purificat: sicut aurum in
fornace materiali purgat.
Purgat igitur ignis spiritualis
animam a rubigine peccatorum.
Vnde **ezechiel ait. Veolle aurum
rubigo in ea est. Et gregorius
ait. Tanto amplius peccatorum
rubigo consumitur: quanto
peccatorum cor magno caritatis
igne ardet. Ignis roborat:
et spiritus sanctus infirmos curat.
confortat et constantes reddit.
Vnde **petrus qui prius ad vocem
analle expavit et negavit:
postmodum minas neionis
non timuit. Ignis dura emol
lit. sicut ferrum et plumbum:
et spiritus sanctus obstinatos et du
ros molles et tractabiles red
dit. **D**icit autem ignis emollit****

1^o 3

2^o

24

4^o

27

7^o

terram: sic spiritus sanctus mentem.
Dicit autem ferrum emollitur fer
ro coniungitur igne mediante:
ita spiritus sancti glutino cor
da diligenter se in unum con
iungunt. **E**contra **dyabolus
magis eligit dissipare con
gregata: quam congregare dis
persa. **D**icit scriptum est. **Q**
non colligit mecum dispergit.
Vnde **ieremias ait. N**on quod
federabit ferrum ferro ab ad
lone. id est dyabolo. **I**gnis
constringit fluida. ut aquas
quas in salis soliditate con
uerat: et spiritus sanctus peccatores
fluidos et vagos consolidat.
et stabiles reddit. **I**gnis lique
facit et ductile atque tractabi
lem reddit materiam: et spiritus
sanctus corda que tangit ad de
uotionem et lacrimas liques
cere facit. et tractabiles atque
castigabiles homines reddit.
Ignis feruorem induat: et spi
ritus sanctus corporum exultat et fer
uorem reddit. **I**gnis fumum
ex se emittit: et a spiritu sancto
fumus conuersionis procedit.
Dicit scriptum est. **T**ange mo
tes et fumigabunt. **I**gnis lig
na accendit et in cinerem re
digunt: et spiritus sanctus corda
accendit ad amorem. et in cin
erem redigit per humilitatem
dum nobis memoriam et metum
mortis incutit. **D**icit scriptum**

12
11

17

11

11

11

11

est. Auferes spm eorum et de-
 ficiant: et in puluere suum
 uertent. **I**gnis eam terribil-
 est. maxie cu vehemeter ac-
 census fuerit: et spūs scūs
 donū timoris tribuit. et cō-
 minandi terrore induat.
Vn̄ in specie nubis et ignis
 colupna filios isrl' p̄cessit:
 q̄a blandit iustis. et terro-
 re incutit iniustis. **H**ic est et
 q̄ spūs scūs tam in specie
 colūbe. qm̄ in sp̄ ignis lega-
 tur apparuisse. **I**gnis ignē
 expellit. **V**n̄ et qui lesionē
 adustionis i manu senaut.
 manū iuxta ignē apponit
 et melius habent: eo q̄ ignis
 exterior ignē attrahat interi-
 orē. vel quia maior calor ab-
 sorbet minorē. **E**t spūs scūs
 ignē p̄cā ab aiā tollit. **I**gnis
 in altū semp tendit: et spūs
 scūs corda que tangit sursum
 attollit. **I**gnis cibos decoquit
 et sapidos reddit: et spūs
 scūs sapore deuotionis et i-
 tene dulcedinis tribuit. et
 cibos spūales esibiles red-
 dit. atq̄ appetitū induat.
Ignis candore induat. vñ
 et ferrū candens reddit: et
 spūs scūs candore mūdiciē
 et inocencie tribuit. **R**ubore
 eam induat. **V**n̄ et carbo ac-
 census rubeus efficit. **E**t spi-
 tus scūs feruore et dilectione

et fide passionis xpi animā
 rubeā reddit. **I**uxta illd. **A**-
 micus meus candidus et ru-
 bicundus. **N**igredo eam exi-
 gne procedit. **A**dusta em̄ ma-
 teria ingresat: et ex ligno al-
 bo carbo ingit igne mediate
 procedit. **E**t spūs scūs desp-
 tos et contēptibiles mūdo
 nos reddit. **S**icut scriptū ē.
Nigra sū sed formosa. **I**gnis
 tenaces materias dissoluit.
 ut ligna et lapides: et tene-
 ras consolidat. ut lutū. **E**t
 spūs scūs p̄tinaces mentes
 humiliat et dissoluit: tene-
 ras autē et pusillāmes for-
 tes reddit. **I**gnis de ligno viri-
 di vel humido quod diu in a-
 qua iacuit. aquā cū fumo e-
 duat. **E**t spūs scūs a corde p̄-
 catoris nuper cōuersi ex quo
 diu in p̄cā fuit aquas lacri-
 marū eduat. quas comitatur
 fumus teptationis in p̄ncipio
 donec lignū plene siccatur. cla-
 re et sine fumo ardere inci-
 piat. **Q**uod fit dū aiā post
 teptationes cū pace et sereni-
 tate conscie deo seruit. **I**g-
 nis samentū qd̄ ad nichil
 aliud vtile est accendit. et ad
 vsū atq̄ profectū cōuertit. **E**t
 spūs scūs senes et debiles. q̄
 laborare nō possunt. et illos
 qui seculo iuiles sūt recipit
 et spūalibz exercitiis vales

rō v

rō 10

rō 11

rō 12

p̄

p̄ 11

p̄ 12

13

14

15

luptatis nō dissoluit. **S**epte
 ves dona spūs s̄c̄i. septe p̄pe
 tātibz ignis specialit̄ adap
 tātur. Ignis enī materiā in
 cinerē redigit: hūiliando p̄
 spiritū timoris. **D**ura emol
 lit. et indifferent̄ omnia ligna
 recipit et accendit: per sp̄m
 pietatis. **O**bscura illuminat
 p̄ sp̄m sciēcie et disarctōnis.
In firma consolidat: p̄ sp̄m
 fortitudinis. **S**ubtilis est et pe
 nettatius: in quo notatur
 spūs consilij. **F**luida etiā con
 stringit: q̄a spūs consilij ma
 turū et stabile reddit. **I**gnis
 purificat et sursum tendit: et
 sp̄itus intellectū mente purifi
 cat. et sursum tollit. **I**gnis abū
 decoquit: et delectabile atqz
 sapidū reddit. **E**t spūs s̄c̄i
 sapie sapore confert sp̄uale
 i in contēplatione d̄nitatis
 mentē delectatiōē affiat. **A**d
 hūc igit̄ ignē fr̄es accedamz
 ut nos calefaciat ad amore
 et illūinet ad cognitiōē: ut
 accendat affectus. et illumi
 net intellectū. **A**d hūc ignē a
 b̄ria n̄ra decoquimur: ut gust
 u suauitatis reficiam. **I**ncig
 nis in altari cordis n̄ri semp
 ardeat: ut omnia holocausta
 i sacrificia nostra hoc igne sac
 cendant. **E**t nos ligna bonoz
 operū cōtinue m̄stremz illi.
 ut nō deficiat. s̄ semp augm̄ē

leu 6

retur i nobis et aescat. **P**resta
 te dno nro ihu xpo: qui igne
 venit mittere in terra. et no
 vult ut extinguat sed ardeat.
Eode die **thema sup̄ti de euā**
Ignis gelio scdm iohā
 diligit me ser nē. 19.
 monē meū seruabit.
Dns in deuteronomio. **N**ō vi
 debis bouē fr̄is tui. aut onē er
 rantē. et p̄teribis: sed reduces
 fratri tuo. **F**rat̄or n̄r xps s̄m
 huānitatē. **B**oues eius errāt:
 quādo maiores peccāt. **O**nes
 autē sūt simplices et minores
 in ecclia. **T**am hos qm̄ illos si
 viderimz errare. et extra viā
 veritatis deuiare. ad xpm̄ sa
 ne doctrine. et exemplo boni
 op̄is debemz reducere. i primos
 nros pro posse nostro iuuare
Vn̄ ibidē d̄ns ait. **S**i videris
 a sinū fr̄is tui aut bouē cecidisse
 in via: nō despicias s̄ sub
 leuabis eū eo. **D**ebemz enī o
 nera fraterni portare: et eos
 qui torruerūt mortalit̄ peccā
 do. pro posse nro subleuare.
Ne maledictionē caym iama
 mus: qui ait. **N**ūquid ego
 custos fratris mei sū. **Q**uiliber
 enī frat̄e suū debet custodire.
De hys enī qui frat̄ibz non cō
 paciuntur. nec eos custodire vo
 lūt. iudas ap̄tus in epla cano
 nica ait. **D**e eis qui in viā cha
 rym abierūt. **N**on solū amias

lu vii

1o p̄m

22

gal v

gal 4

po

possumus: nisi igne caritatis
 ferueamus. Spiritus enim sanctus
 ignis est. Vnde non habitat in
 frigido corde: sed pascat et cu-
 bat in meridie. id est in carita-
 tis ardore. Et quoniam caritas
 oiosa esse non potest. ignem
 enim ardere necesse est vel de-
 ficere: in hac ignea sollempni-
 te torpere non debemus. vel oio-
 si esse neque vacui in conspectu
 dei nostri appareat. Offeramus
 igitur spiritualiter. quod dominus pre-
 cepit offerri figuratim in diebus
 nouorum. in festo primitiuorum.
 id est in sollempnitate penthe-
 costes. De qua dominus in leuitico
 ait. Vocabitis hunc diem cele-
 berrimum atque sanctissimum. Et i-
 tem ait. Numerabitis ab al-
 tera die sabbati. in qua obtu-
 listis manipulos primiciae
 septem ebdomadas plenas usque
 ad alteram diem expletionis eb-
 domate septime. id est quinquaginta
 dies: et sic offeretis no-
 uum sacrificium domino. Numeratio
 ista fiebat ab altera die sab-
 bati. id est post sabbatum. id est
 a die dominica: in qua nos celeb-
 ramus pascha. Et numerantur
 septem ebdomade. in quibus sunt
 dies quadraginta nouem. Et al-
 tera die expletionis ebdoma-
 de septime. id est die dominica per
 expletionem septem ebdomadarum
 erat sollempnitas penthecostes.

41

100 23

leu 23

in qua nouum sacrificium offerre
 batur domino. id est panes noui
 et recentes de frugibus nouis. Vnde
 dies nouorum. et festum primitiuo-
 rum appellabatur festiuitas penthe-
 costes. In pascha autem offerreba-
 tur grana costata ex manipulis
 adustis: quod pertinet ad peniten-
 tes. qui contritionis igne a pa-
 lea peccatorum per asperitatem et co-
 strictionem exiunt. In penthe-
 costes autem offerrebantur noui pa-
 nes de similia fermentata: quod
 pertinet ad iustificatos. Qui per
 contritionem et confessionem nouam
 inchoant vitam: et in nouitate vi-
 te inapuerunt ambulare. Simi-
 lia autem vite puritatem et mundi-
 tiam significat: que debet esse fer-
 mentata caritate. In eadem etiam
 sollempnitate precepit dominus
 offerri septem agnos immaculatos.
 Et nos agnina mansuetudine
 et cordis simplicitate per septem
 forme spiritum hodie dominus offer-
 ramus. Iussit insuper dominus offerri
 vitulum et arietes duos. et hircum
 unum pro peccato. et agnos an-
 maculos duos hostias pacifico-
 rum. Et nos vitulum fortis opera-
 tionis: vel vitulum saginatum. id
 est christum deo patri offeramus.
 Offeramus arietes ductores gre-
 gis. ut gregem dominicum defendamus.
 Et quoniam teste iohanne
 si dixerimus quod peccatum non ha-
 bemus. nosmetipsos decipimus

106

leu 23

leu 17

104 1

101

241

104

et veritas nō est ī nobis. In multis em̄ offendim⁹ om̄es. Offeramus hūm̄i asperere penitendo pro peccatis nostris: et fetore peccatorū in nobis mactem⁹. Et insup̄ duos agnos pro pace obtinenda vel obseruanda: ut mites et pacifica simus. habentes pacē ad deū. et pacem ad proximū. Hec om̄ia sacrificia igne caritatis accendamus. Nullū em̄ sacrificiū deo placet: nisi caritatis igne fuerit accensū. Sicut em̄ in confectionibus mediane cū omnibus speciebus diuersitatibus mel cōuenit et cōcordat: sic ex caritatis dulcedine om̄ia genera virtutum. et bonorum operum cōduuntur. Nec habet aliqd̄ vitiditatis ramus boni operis: nisi processerit ex radice caritatis. Nam sine caritatis humore arescit anima: et semper interius itendens deputatur. Ipsa em̄ caritas alijs virtutibus excellētiōr est. propter efficaciam. propter p̄manentiā. et propter singularitatis priuilegiū. et propter amplitudinē. Propter excellētiā. quia deus caritas est. propter efficaciam: quia plenitudo legis est caritas. Qui em̄ caritatem habet: legē impleuit. Similiter et plenitudo sciētie est caritas: quia cuiuslibet habenti

102 14

110 11
10 13

sciētiā sine parua sine magna: sufficiat. dūmodo habeat. caritatem. Propter p̄manentiā: quia caritas nunq̄ eradit. Et iūthoatur ī via: et p̄ficiatur ī patria. Vñ et cotto bis tincto compat̄. Tingit em̄ in p̄senti: in futuro pleniq̄ tingenda. Rubicūdi sum⁹ in p̄senti: sed rubicūdiōres in futuro. Propter priuilegiū singularitatis: quia ipsa est fons proprius. cui non cōmunicat alien⁹. Nō em̄ potest credere. sperare. cōtinens esse. et ita de alijs uirtutibus: et tamē alienus esse a deo. Qui autē caritatem habet: alien⁹ a deo nō est. Qui em̄ manet ī caritate: in deo manet. et deus in eo. Qui autē a caritate se dissonat: a deo. et a dei regno se separat. Propter amplitudinē. Ipsa em̄ lata est ut oceanus: sicut scriptū ē. Latū mandati tui nimis. Hoc est mandati caritatis: cuius latitudo nō solū vsq̄ ad amicū. sed vsq̄ ad inimicū protendit̄. Habet autē caritas non solū latitudinē. sed longitudinē. altitudinē et profundū. Longitudinē habet: dū p̄seueramus usq̄ in finē diligendo. Altitudinē: ut om̄ia faciam⁹ propter deū. et ut obtineam⁹ uitā eternā. Profundū autē caritatis est:

102 15

102 20

102 25

102 30

110 12
10 13

tū homo sibi nichil ascribit. sed totū gracie dei. cuius causa inuestigare nō valem⁹. Omniū enī est nobis. quare vnus eligatur: et alius reprobetur. Caritas autē finis est et cōsumatio omī virtutū: sicut sc̄ptū est. Omnis cōsumationis vti finē. Et ostendit p̄pheta quis sit finis iste: dū subiungit. Vtū mandātū tuū nimis. Omnia enī mandata ad hoc dātur: ut deus et proximus diligatur. Caritas autē omnia mandata p̄fiat: et ad omnia extendit. Plenitudo eī legis est caritas. Qui enī deū diligit. mādata eius nō cōtēpnit: neq; eius volūtati cōtradiat.

xp̄o p̄r Vñ in hodierno euangelio. dñs ait. Si quis diligit me: sermōnē meū seruabit. Probatō enī dilectionis: exhibitō est operis. Vñ iohānes ait. Qui dicit. quia diligo deū. et mādata eius nō custodit: mendax est. Vñ in cāntas dicit. Recti diligunt te: qui salū recte sentiūt. n̄ factis dissentiūt. Cor siquidē rectū dicit habē: qui nō vult nisi que scit deū velle. Qui autē adhuc per illiata desideria defluit. hic p̄fecto deū nō diligit: quia illi in sua voluptate cōtradiat. Tanto siquidē vnusq; a superno

amore disūgit: q̄nto in seia delectatur. Mens enī visibilibus dedita: inuisibile itueri vel diligere nescit. Ex hīs igit manifestū est: q̄ si quis deū diligit. mandata eius custodit. Qui autē mādata nō custodit: non diligit. Vnde psidornus ait. Qui dei precepta nō custodit: deū nō diligit. Neq; enī regē diligim⁹: si legē eius odio habem⁹. Et dñs ait. Vos amici mei estis: si feceritis que ego precipio vobis. Et ita custodia mandatorū facit dei amīcū. Et cōuerso dei amicitia seu dilectio. mādata dei custodire facit. Caritas enī mouet et incitat animā ad faciendū eius quā aiā diligit voluntatē. Qui igit caritatē habz in illa omnia habz: et p̄ illa omnia mādata adimplet. Dilectio enī causa est: que probatur i custodia sermonū. Vñ beatus augustin⁹ ait. Caritas virtus est qua diligitur deus. p̄pter se. et prius propt̄ deū vel in deo. Qui enī amat homines. vel qua iusti sūt. vel ut iusti sint amare debet: id est in deo vel propt̄ deū. hui⁹ duo sunt mādata. vnū p̄tinēs ad dilectionē dei. quod est maximū in lege mandātū

1017

m 22

1 cor v

alterū p̄tinens ad dilectiōz
proximi. simile illi. In hīs
duobz mādatis tota lex pen
det et p̄phete. Fimis enī pre
cepti est dilectio: et hec gemi
na. dei scilicet et proximi.
Hec sūt verba augustini.
Patet igit̄ quāta sit v̄tus
karitatis: propt̄ quā lex
i p̄phete tradite sūt. et per
quā omiā mādata legis
et p̄phetarū adimplent̄.
Et hoc est quod in hodierno
euangelio ait. Si quis di
ligit me: sermonē meū ser
uabit. Quasi dicat. Si q̄s
diligit me per affectū int̄
orem: sermonē meū serua
bit p̄ affectū ext̄iore. Ser
monē sc̄i verbi dei: de quo
dicat̄. Beati qui audiunt
verbū dei: et custodiūt il
lud. De hīs autē qui dili
gūt. et mādata custodiūt
moyse ait. In dextera ei
ignea lex. Per sinistra re
probi intelligunt̄: qui fr
gido corde verba dei audiūt
vel proferūt. P̄ dextera e
lecti: qui diuina mādata
frigido corde nō audiunt.
sed ad hec amoris intimi
facibus inflāmant̄. Quor
em mādatis instruūtur:
quasi tot facibus inflāmā
tur. et accēdunt. Diligen
tibz autē filiū et eius sermo

lxvi

2 cor 93

ne conseruātibz quāta tri
buať grātia dñs ostendit.
Diligūtur enī a patre: et
fiūt habitaculū tota trini
tatis. Et hoc est quod sub
iūgit. Et pater meus dili
get eū: et ad eū veniem⁹
mansione apud eū facie
mus. Pater diliget eū con
seruando grātia in p̄senti: et
gloriā in futuro. Qui autē
diligit deū: habet deū in se.
Deus enī dilectio siue cari
tas est. Qui ergo mente in
tegra deū diligit et deside
rat: profecto iam habet
quē amat. Neq̄ enī aliq̄s
potest deū diligeť: et eum
quē diligit nō habere. Vñ
augustin⁹ ait. Deus trini
tas. pater et filius et spūs
sc̄us veniūt ad nos: dū ven
imus ad eos. Veniūt subue
niendo: venim⁹ obediēdo.
Veniūt illuminādo: veni
mus ītuendo. Veniūt im
plendo: venim⁹ capiēdo
vt sit nobis cor nō transi
toria mansio: sed eterna
In quorūdā autē mētes
deus venit: sed mansio
nē non facit: quia ad tē
pus credūt. et in tpe tep
tationis recedūt. Vñ ad
corintheos ap̄ls ait. Mesa
tis q̄a templū dei estis: et
spūs dei habitat ī vobis.

lxviii

1 cor 93

Si quis autē templū dei
 violauerit: disperdet illū de-
 us. Templū enim dei sanctū est
 quod estis vos. Et ad thes-
 salonicenses ait. **Spm̄ no-**
 lite extinguē: pphēcias no-
 lite spernē. **Spm̄ exstingue:**
 qui malis opibus illū a se
 excludit. Et sicut ad hebre-
 os dicit spiritū gr̄e contu-
 meliā facit. Et ad ephesios
 ait. **Nolite contristari spm̄**
 dei in quo signati estis. Con-
 tristari enim quodamō dicitur:
 quādo de domo sua expellit
 ipse enim habitat in sanctis
 Et sicut facit eos gaudere de p-
 factis bonorū: et contristat de
 lapsibz eorū. Venit igitur deus
 in animā. et mansionē fa-
 cit: quādo habitat et rema-
 net in nobis. et fit homo do-
 mus dei. et templū spūs sc̄i.
 Sanctificat enim et exornat:
 sicut scriptū est. **Sanctificauit**
 tabernaculū suū altissimū.
 Et in iob dicit. **Spiritus eius**
 ornauit celos: varijs scilicet
 virtutibz. Et specialit̄ septē
 donis principalibz: que sūt
 quasi quidā fontes. ex quibus
 ceterae virtutes diriuant. De
 quibz ysaias ait. **Requiescet**
 sup eū sp̄itus sapie et intel-
 lectus. sp̄us consilij et forti-
 tudinis. sp̄us sciēcie et pie-
 tatis: et replebit eū sp̄itus

timoris dñi. De hīs autē za-
 charias ait. **Sup lapidem**
 nū septē oculi sūt: id est sep-
 tem dona spūs sc̄i. **sup lapide**
 vñū. id est xpm̄. Et itē ait.
Eccē candelabū aureū totū:
 et lampas eius super caput eius:
 et septem lucerne sup illud.
 et septē infusoria lucernis que
 erant sup caput eius. Cande-
 labū totū aureū est ecclia:
 lampas xp̄us. qui fulget sup
 ecclēsiā. De quo ysaias. **Dal-**
 uator eius tamq̄ lampas ac-
 cendatur. **Septē lucerne sep-**
 tem sūt dona spūs sc̄i. Et si-
 militer septē infusoria: quā
 per illū oleū diuine misericordie
 infunditur ecclē. **Oleū autē**
 lucernas pascit: quia opē
 misericordie dona spūs sancti
 custodiūt in nobis. **Predicta**
 autē lucernas idem zachari-
 as oculos appellat dices. **Isti**
 sūt septē oculi. qui discunt
 in vniuersā terrā. Quia hīs
 donis tamq̄ sp̄itualibz ocu-
 lis illuminati sūt fideles in v-
 niuerso mūdo. **Vnde in apo-**
 calypsi iohānes ait. **Vidi ag-**
 nū stantē tamq̄ occisū. habē-
 tem cornua septē. et oculos
 septem: qui sūt septē spūs dei
 missi in omnē terrā. Quia
 per septiformē spūs sancti
 gr̄ciā. et regni sp̄ualis sub-
 limitatē sue veritatis prebet

m

m

m

52

+

v

agnicione. Oculi enim eius flamma ignis: sicut in eodem iohannes ait. Quia dona spiritus sancti accendunt et illuminant. Unde idem iohannes ait. Septe lampades ardentes ante thronum: qui sunt septem spiritus dei. Dicuntur autem lampades: quia accendunt et illuminant. Ante thronum dei esse dicuntur: quia coram illis in quibus deus sedet ardent et lucent. atque illis lumen et ardorem ministrant. Unde in cantibus dicitur. Lampades eius lampades ignis. atque flammam. Lampades ignis dicuntur in affectu: lampades flammam exterius in effectu. Vel lampades ignis in desiderio: lampades flammam in gaudio. Hec sunt septem spiritus: de quibus in apocalypsi iohannes ait. Et dicitur. Gratia vobis et pax a septem spiritibus. qui in conspectu throni eius sunt: id est a septiformi spiritu illuminante illos. in quibus sedet deus. Dicitur autem septiformis: propter septem dona carismatum. Quorum primum dignitate et excellentia dicitur donum sapientie. quomodo mens hominis illuminatur. simul et afficitur in cognitione. et in dilectione diuinitatis. et in contemplatione et delectatione seu prelibatione eterne beatitudinis. Unde et a sapore spec-

aliter sapientia dicitur: cuius est videre et gustare quoniam suauis est dominus. Interna enim dulcedine hoc dono mediante anima reficitur: et suauitate iocunditate de intelligentia diuinarum interiorum delectatur. De qua suauitate seu iocunditate apostolus ait ad corinthios. Et rehibeamus nos tamquam dei ministros in suauitate in spiritu sancto: id est in suauitate que per spiritum sanctum habetur. per donum salutis sapientie. De quo in cantibus dicitur. Et iubilabimus et letabimur in te. meores vbeni tuorum. id est donorum spiritus sancti: a quibus lac consolationis recipimus. super vanam austeritatis legis. vel desideriorum carnalium. Et dicitur donum dei spiritus intellectus: de quo iob ait. Spiritus est in homine: et inspiratio omnipotentis dat intellectum. Et apostolus ad corinthios ait. Quis enim scit hominum que sunt hominis? nisi spiritus hominis? Ita et que sunt. nec cognoscat nisi spiritus dei: id est diuina cognoscat. et cognoscere facit. Hoc autem dono purificatur anima. et sursum leuatur atque illuminatur ad quorumlibet inuisibilium apprehensionem. id est dei et angelorum et animarum virtutum atque aliarum anime proprie tatum. Intellectus enim est non

2 cor. 6

32

1 cor. v

solum de eternis. sed de rebus
 invisibilibz et spiritualibus te
 poraliter exortio: id est de aia
 bus. et eaz affectuombz: et de
 angelis sac. Hmoi autē cō
 prehensio sine spū sapiēcie
 quo deus diligit. et aia in de
 o delectat. non pdest. Vñ be
 atus gregorius ait. Inutilis
 est intellectus sine sapia. Si
 enī sine ea aliaora penetrat:
 sua illū leuitas ruitur leuat.
 Tercū donū est spū consilij.
 quod specialitē attendit in e
 ligendis. Consiliū enī dicit.
 prudens cū deliberatione elec
 tio: qua tñsitorns eterna. vi
 cijs virtutes. exilio patria.
 seruituti libertatē pferim⁹.
 Spū enī consilij. diligēda
 a nō diligendis: et a noris
 vtilia separam⁹. Et insup
 iter duo bona. quod melius
 sit. vel int' duo mala quid
 magis sit fugiendū diligētia
 circūspertione pensam⁹. Vñ
 ctio enī docet de omibz. Hoc
 autē dono reddit homo cō
 positus. grauis. maturus.
 et circūspertus. Consiliū enī
 vt ait gregorius. prohibet ho
 minē esse preapite. Sicut
 autē sapia huius seculi sua
 det querē noatua. et amae
 peritua. negligē salutaria
 et pro nichilo habere bona
 invisibilia et eterna: sic spū

consilij docet amare vera et
 invisibilia bona. et illa prepo
 nere transituris et caduas
 bonis. Docet vt dei volūta
 tem nostre pponam⁹ volū
 tati: vt salit relinquetes vo
 lūtatē nostrā. dei voluntatē
 faciam⁹: vt cū xpō dicamus.
 nō sicut ego volo. sed sicut tu
 vis. Spū enī consilij dei vo
 lūtas inqritur: vt a nobis
 impleat. Docet ei insup nos
 non omī spū arde: sed pro
 bare spūs vtrū sint ex deo. Do
 cet nos misericordes esse: et da
 te temporalia. vt acquiram⁹
 eterna. Docet abrenūciare
 omibz que possidem⁹: ut ex
 pediti xpm scāmur. Nō enī
 solū precepta: sed et cōsilia
 spū consilij pfaciam⁹. Sua
 det igit insup spūs consilij
 libēter alijs consule: et pru
 dentū consilio. nostre nō in
 nitam. sed omnia cū consilio
 facietes post factū non peni
 team⁹. Edificaturis siquidē
 turē necesse est computare
 sūptus. ne forte dicat nob.
 ecce homo qui cepit edificare.
 et nō potuit consummare. Spū
 tu et consilij quibz cōsulēdū
 sit attendim⁹. Teste enī gre
 gorio dare stulto cōsilij cari
 tatis est: dare sapiētā osten
 tationis. Quartū donū
 dicit spūs fortitudis. q aia

m 26

110 un

tu 1+

vt sq prudēcie
pu 3 ca 32

110 21

24

roboratur. et in bono ope con-
stans reddit. ut nō sit metui-
losa vel pusillānis: ut non
trepidat timore ubi nō est tre-
pidandū. ut nō timeat eos.
qui corpus occidit. et ā plus
facere nequunt: ut non frāga-
tur aduersis. nec prospis in-
aniter attollatur. Hoc igit
donū est quasi oleū de cornu
sūptū: quo unctus est dauid.
Cornu enī fortitudo designa-
tur. Vñ et regnū dauid dura-
bile et stabile p cornu olei de-
signatū est. Oleo autē ex cor-
nu spūaliter unguunt: in q
bus grā dei per donū fortitu-
dinis p̄seuerat. Et cōt̄ saul
unctus est oleo ex lentacula
sūptō. Est autē lentacula vas
fictile quadrāgulū. habens
foramen in latere: per quod
fragilitas regni saulis. et eorū
qui in grā dei nō p̄manēt de-
signat. Spū igit fortitudinis
confirmat deus hoc qd̄ opa-
tus est in nobis. Scriptū est
enī. Deus isrl̄ ipse dabit vir-
tutē et fortitudinē plebi sue.
Et iterū. Quoniā glā virtu-
tis eorū tu es. In se enī debi-
les: p donū fortitudinis facti
sunt virtuosī et constantes.
Petrus quidē cū adhuc esset
debilis. nec roboratus dono
fortitudis. ardebat tamē q
esset fortis. Medicus autem

magis agnoscat quid agat.
in altero. qm̄ ille qui egrotat.
quid agat in seipso. Petrus
quidē tūc infirmus: dñs autē
medicus. Dicebat se hīc vi-
res quas nō habebat. Me-
dicus autē tangēs venā cordis
eius dicebat: q̄ enī esset ne-
gatus. Et ita factū est quo-
modo predixit medicus: nō
quomō presūpsit egrotā. p̄
modū vero dono fortitudinis
roboratus. factus est sicut
tabernacula cedar. qui fuit fi-
lius hysmahelis. Manus enī
eius contra omēs inimicos fi-
dei xp̄i: et manus om̄m cont̄
ipm̄. Ipse autē tam hostes
visibiles qm̄ inuisibiles forti-
ter expugnauit. Sic et pau-
lus nō solū quasi leo confidēs
absq̄ terrore fuit: sed ipse ter-
ror factus est leoni. id ē dya-
bolo. Ad nullius siquidē bes-
tie. id est bestialis tyranni ex-
pauit occursum. Ipse enī tanq̄
aries fortis. ductor gregis do-
minia cornibz duobz d̄ testa-
mentoz ventālās inimicos
fidei xp̄i: nec fuit qui resistet
ei. vel ipm̄ supare valeret.
Remouerūt gentes. asiterūt
reges. et seuentibz aduersis
cū regibz legibus. Duabz au-
tibus. triabzq̄ exrogatis
tormentis. inuictissim⁹ aries.
xp̄i. subiecit p̄los xp̄i fidei.

in p̄ lu p̄

7. 16

26
14
17

21
27

20

20

et mūdū dno stravit. **S**pūs
 igit fortitudis dñs ecclie colū
 nas confirmavit. Sicut sc̄p̄
 tū est. Ego cōfirmavi colūp
 nas ei⁹. lateres siquidē cea
 derūt. id ipsi qui prius late
 rici et infirmi erant. a sua
 ceciderūt fragilitate; et con
 uersi sūt in lapides fortes et
 quadrios. Qui q̄nto magis
 malleis tribulacionū conai
 tiebant: tanto maior ignis
 hauratis ab eis eliciebatur.
Quātū donū dicit spiritus
 sciētie: p̄ quod sc̄m⁹ recte
 et discretē cōuersari in hoc
 seculo. int̄ homines prave
 puerse nationis. Sicut at̄
 sapia ad vitā contēplatiuā:
 ita sciētia p̄tinet ad vitam
 actiuā. Vnde augustin⁹ ait.
 Distat ab eternoꝝ contēpla
 tione actio qua bene vtim⁹
 temporalibz rebus. Et illa sa
 piētie: hec sciētie deputa
 tur. Et psalmista ait. Os
 meū loquet̄ sapiētiā: et
 meditacio cordis mei prudē
 tiā. Sapiētiā de diuinis:
 et prudentiā de moribz et de
 rebus humanis. Sapiētia
 enī p̄tinet ad dei cognitiōz.
 et dilectionē: sciētia ad mo
 rū cōpositiōnē. Teste ei⁹ apo
 stolo alij datur sermo sciē
 tię: alij sermo sapiētię. Sa
 piētia pprie consistit in reꝝ

diuinaz cognitiōne ⁊ delecta^{te} seu
 dilectione: sciētia autē p̄prie
 dicit̄ humanaz reꝝ ignitiō.
 que consistit in recta ammis
 tratione reꝝ temporalū. et
 in bona cōsulatione inter
 homines hui⁹ seculi. et in fi
 dei defensione. Sicut at̄ ad
 sapiētiā p̄tinet cognitiō
 similitatis xp̄i. ita ad sciē
 tiā p̄tinet cognitiō humani
 tatis illius. Fides autē p̄
 tinet ad utrūqz. Spūs igit
 sciētie ignorantiā pellit: et
 hominē discretū reddit. **V**n̄
 ad romanos ap̄t̄l̄s ait. **S**p̄
 tus adiuuat infirmitatē
 nostrā. Nam quid orem⁹
 sicut oportet nescim⁹. salū
 ex nobis. sed ex spū sancto:
 qui nostrā infirmitatē. id
 est ignorantiā adiuuat. Et
 iheremias in t̄ribus ait. De
 excelsis misit ignē in ossibz
 meis. et erudiuit me: id est er
 ruditatē posuit. Quod fit
 p̄ spiritū sciētie: sicut sc̄ptū est.
 Spūs sciētie: erudicio disa
 pline. Et in canticis dicit̄.
 Nasus tuus sicut turris ly
 bani. Nasus ecclie sūt sc̄ti
 p̄ spm̄ scm̄. quo sc̄m̄ inter o
 dorē bonū et malū disc̄nt.
 Non solū autē donū sciētie
 p̄tinet ad cognitiōnē. s̄ ad
 vite rectitudinē. que dicit̄
 discretio in agendis. Sicut

2r4

p̄t̄ 2

104 12

8

1

vii

21

phil 4

110

111

v

112

113

114

autē spū fortitudinis aduersus
 resistam⁹ : ita spū sciētiā
 p̄spens nobis temperam⁹ ?
 ut sciām⁹ habū dare ⁊ penū
 riā pati : et rebus concessis
 ac licitis prudētē uti. Spū
 fortitudinis molestias sustiē
 mus : spū sciētiā ab iminen
 tibus periculis. et ab insidijs
 dyaboli nobis cauem⁹. Spū
 autē sciētiā cognoscim⁹ pec
 cata nra ad cōpūctiōnē : sic
 scriptū est. Qui addit sciē
 tiā : addit et dolorē. In terti
 a tē euilacth. id est lugenau.
 reperitur aurū bonū sciētiā.
 Aurū autē melius spiritus
 itelligētiā : aurū optimū
 spiritus sapiētiā. Unde i can
 tias dicit. Caput eius aurū
 optimū. Sapiētiā est caput
 est aliorū donorū. **D**extē
 donū est spū pietatis : qui
 facit gaudē cū gaudētibz. fle
 re cū flentibz. ut dicit possit
 anima pietatis spū affecta.
 Quis infirmat⁹ ? et ego nō
 infirmor⁹. Quis scādallizat⁹ ?
 ⁊ ego non vior⁹. **F**elix aīā
 que sic affiat⁹. et ad pietatē
 vngitur⁹ : ut oīm necessitate
 suas reputet : et omībz cō
 paciat⁹. Spū autē pietatis
 ad omīa opa misericōdiē se ex
 tendit. Qui autē habet sub
 stanciā hui⁹ mūdi. et vide
 rit fratē suū necessitatē hē.

et clausit viscera sua ab
 eo : spū pietatis nō est in
 illo. neqz caritas xpī. teste
 p̄pheta iohāne ap̄lo. Spū
 autē pietatis : efficiam⁹ mites
 ⁊ mansucti. **V**ñ et in spece
 colūbe spū sciētiā se demonst
 rat⁹ voluit. **S**eptimū do
 nū est spū timoris : quod
 tamē primū est in ascende
 do. sed vltimū in descende
 do. **S**piritū em̄ timoris affiat⁹
 aīā ut declinet a malo : qđ
 prius occurrat in xpīana re
 ligione : et consequēt bona
 factē. Spū autē timoris hū
 liat aīā et reddit cautā
 ⁊ sollicitā : et custos est oīm
 virtutū. De spū timoris dicit
 in iob. **S**ūspūs presente me
 trāsiert i hornierūt pili car
 nis mee : id est supflue et
 carnales cogitationes mee
 et motus carnis timorē mēhi
 itasserūt. De hoc spū salo
 mon ait. **B**eatus homo q̄
 semp est pauidus : ut salis
 ne torpeat oao. ne sit nimis
 securus. **T**imor em̄ expellit
 peccatū. et reprimat viciū : et
 reddit hominē cautū et ar
 cūspectū. **I**pse est famulus
 in corde. ne pigri simus : sic
 nū in ore. ne prauis sermō
 bus effluam⁹ : fascia pecto
 ralis. ne prauis cogitaciōibz
 consensū prebeam⁹. De hō

113

114

115

^{A hōis}
 autē qui spm̄ nō habēt aut
 iudas ap̄lus. **C**oniuantes
 sine timore. **E**t iterū ait. **A**
 nimalis spm̄ nō habentes
 id ē aīe concupiscētiās seq̄
 tes. **T**imor autē iste qui dicit̄
 donū spūs s̄c̄i: nō potest esse
 sine caritate. **T**imorē aīe ser
 uilē. et timorē mūdānū ca
 ritas foras mittit. **T**imor
 autē seruilis teste augustinō
 dicit̄: quādo homo timet pe
 nā. et nō amat iusticiam.
Quādo timore gelēne cōtinet
 se a pccō. quo p̄sentiā iudicis
 ⁊ penas metuit. et timore fa
 cit quicquid boni facit: nō timo
 re amittendi bonū eternū. q̄
 nō amat: sed timore pacien
 di malū. quod formidat. **B**o
 nus est iste timor et utilis. licz
 nō sufficit ad salutē: p̄am
 bulus tamē est ad caritatem.
Est igit̄ donū dei: sed nō est
 meritorū: nec cōputat̄ inter
 dona spūs s̄c̄i. licz enī sit a
 sp̄itu s̄c̄to: nō est in spū s̄c̄o.
 siue cū sp̄itu s̄c̄o. **Q**uedam
 enī sunt a spū et cū spū s̄c̄o:
 ut virtutes: quedā cum spū
 sed nō a sp̄itu. uel malia pccā.
 quedā a spū. ⁊ non cū sp̄itu.
 ut timor seruilis: quedā nec
 a spū nec cū spū esse possunt.
 ut mortalia pccā. **E**st igit̄ a
 mor seruilis bonus. ⁊ utilis.
 quia facit abstinē a malo ad

modū vinculi quo ligat̄ fiene
 ticus: ut facilius possit ei me
 dicina adaptari. **N**am qui
 iustus p̄ seruile timorē absti
 net a malo: habilitat̄. ut q̄
 doq; diuina mādata īpleat
 volūtariē. **D**icit enī seta m
 duat filiā: sic timor seruilis
 karitatē. **Q**uā dicit̄. p̄ncipi
 um sapiē timor dñi. **Q**uia p̄
 ābulus est ad sapiētiā: ⁊ in
 troduat ad caritatē. **T**imor
 autē mūdānus semp malus
 est: quo timore pene aliquis
 omittit bonū ad quod tenet̄
 ⁊ facit malū timēs pelli sue.
 vel dāpnū tempale incurtē.
Proterea dñs ait. **N**olite timē
 eos qui occidūt corpus. **H**uius
 modi autē timorē cassiodorus
 appellat humanū dices. **H**u
 manus est. quādo timem⁹ p̄ci
 la carnis. vel perdē bona mū
 di: propt̄ quod delinq̄imus.
Hic timor malus est: et in p̄
 mo gradu cū mūdo deseritur.
Quē dñs in euāgelio prohi
 bet dices. **N**olite timere eos
 qui occidūt corpus. **H**ec s̄ ūba
 cassiodori: qui timorē mūda
 nū īproprie appellat huma
 nū. **N**am timor humanus
 p̄prie dicit̄: quo aliq̄s natura
 liter abhonet mortē. vel aliā
 penā. **E**t talis timor etiam
 fuit in xp̄o. **E**st p̄terea q̄rtus
 timor qui dicit̄ iniaalis: qui

p̄ncipi

m̄ p̄ lu 12

1104
ita timet penā q̄ amat iusticiā.
Timor iste donū est spūs facti.
⁊ habetur cū caritate: qua cres-
cente crescit motus mot timo-
ris. sicut et aliarū virtutū mo-
tus itendunt crescente caritate.
Acerbitas tamē que est quedā
pena cōcomitās motū illū: de-
crescit. Cū autē p̄fecta fuerit
hauritas foras mittit timorē. id
est timoris penā seu acerbita-
tem: sed donū timoris nō tol-
lit. ¶ Quātū autē timor dicit̄
sp̄cialit̄ timor castus. factus et
filiālis: qui nō timet puniri.
sed timet separari. Vñ augus-
tinus exemplū ponit. de dua-
bus matronis: quarū vna virū
offendit. et timet. alterā nō offē-
dit et timet atq; diligit. Illa ti-
met ne maritus puniat: ista
ne maritū offendat. Illa timet
ne torq̄atur: ista ne separet.
Illa ne maritus veniat: ista
ne recedat. Huius autē casti ti-
moris duplex est effectus in p̄-
senti. Timet enī homo ne se-
paret̄: et p̄terea reueret̄. Pri-
mus effectus cessabit in futū.
Quātū autē ad sc̄dm effectū
timor dñi sc̄is p̄manebit in
seculū seculi. Timebūt enī sc̄i
timore reuerēcie: sed nō time-
būt separari. Patet igitur ex
predictis. q̄ timor seruilis a spi-
tū sc̄o est et bonus: nō tamē ē
in spū sc̄o siue cū spū sc̄o. Timor

mūdanus malus ē: nec est a
sp̄itu. nec cū spū. Timor huma-
nus q̄ indiffēns est: proueni-
ens ex corruptione nature. Nō
enī est a spū: licet cū sp̄itu.
Timor autē iniaalis et timor
filiālis a spū sūt et cū sp̄itu:
⁊ vterq; est donū spūs sc̄i. ¶ Est
autē donū timoris quasi pun-
cipū et fundamentū aliorū do-
norū. Vñ primo enumerat̄
ascendendo. Primū enī oportet
q̄ homo humiliet̄ et dedi-
net a malo: quod fit sp̄cialit̄
p̄ sp̄m timoris. Secūdo at̄ oportet
ut faciat bonū: qd̄ fit per
sp̄m pietatis. Tertio ut faciat
bonū. sicut debet fieri. Discrete
salus et ordinate: qd̄ fit p̄ spi-
ritū sciēcie. Quarto ut ī bono
quod ichoauit p̄seneret. et nō
deficiat in opando: qd̄ fit per
sp̄itū fortitudinis. Quinto ut ca-
ueat sibi ab insidijs dyaboli:
qui quāq; malū occultat sub spe-
cie boni. Et idcirco in om̄ibz
opus est deliberatione et ma-
tūritate consilij: ut nō simus
precapites. sed om̄ia cū consilio
faciam⁹. Hauritū enī est. Ego
sapiā habito in consilijs: et
eruditus ītersū cogitaciōibz.
Per spiritū autē consilij pro-
uida consilia nob̄ reuelātur.
In dubijs enī cōsilio opus est
⁊ deliberatione: et diuersarū
rerū collaciōe. Et quoniam

manu bone operationis cor
 lenatur ad deum: post p̄dicta
 sexto loco sequitur sp̄s itellai.
 Sicut scriptū est. a mādatis
 tuis itelleri. **O**bservatiōz
 mādatorū puenit ad intelli
 gentiā spiritualiū: et mun
 datur cor vt videamus deū.
 Actiua enī precedit contem
 platiua. **I**tellio enī mani
 bus nititur: bene operando:
 et in domibz regū comoratur.
 id ē in p̄fūda cognitiōne
 scripturarū. itelligens dicta
 scōz. **T**este enī gregorio cus
 todia mādatorū aperit oculi
 ta septuarū. **Q**uāto autē ho
 mo magis illūiatur ad cog
 nitiōnē: tanto āplius atten
 ditur ad dilectiōnē. **V**nde
 septimo loco p̄ sp̄m sapiēcie
 delectati sapit videndo et
 gustando quoniā suauis est
 dñs. et quasi quodā melle
 dulcedinis quēcūq; opatur
 condiūtur ad dulcedinē. et
 sp̄iale leticiā. **V**n̄ et beatus
 iob ait. **N**ōne auris verba
 diiudicat: et fauces come
 dentis sapore. **A**liud enī ē
 aliquid de deo cognoscere: ali
 ud hoc quod ignoscere. qua
 si fauabz cordis purificati.
 et sano mētis palato degus
 tare. **D**e quo gustu dulcedis
 aplius ait ad hebreos. **I**mpo
 sibile est eos qui semel sūt il

luminati. gustauerūt etiam
 donū celeste. et p̄cipuos facti
 sūt sp̄s sc̄i. gustauerūt uicū
 lonius bonū dei verbū. vir
 tutesq; seculi vēturi: et plap
 si sūt. iursū renouari ad pē
 tenā. **Q**uod itelligit de re
 nouatione. que fit in baptis
 mo. qui non iterat. **P** sp̄m
 igit sapiēcie ionathas mel co
 medit et exhilarat: et oculi
 eius p̄ sp̄itū intelligēcie il
 luminātur. **H**ic autē sapor
 dulcedinis. omnia mādata le
 uia facit. **V**n̄ de iacob legim̄
 q; videbant ei dies pauca p̄
 magnitudine amoris. **S**api
 encia autē et itellectus cōbi
 nant in enumeratiōe donoz:
 quia qd̄ itellectus apprehendit
 sapiēcia dulce reddit. **C**onsi
 liū autē et fortitudo cōbinā
 tur. **C**onsiliū autē int̄ aduer
 sa succurrit: et qd̄ consulit
 sp̄s consilij. adīplet sp̄itū
 fortitudis. **C**onsilio enī adhi
 benda est fortitudo et conu
 genda: vt ad tenendū quod
 prudēter et cōsulte eligim̄.
Iurgētibz molestijs foriter
 resistam̄. **A**duersis enī ad
 victoriā difficile resistit: ni
 si p̄uidēcie consilij fortitudi
 nis cōstācia copulet. **I**pū
 siquidē consilij filij israhel
 exierūt de egipto: sed fortitu
 dinē nō habuerūt murmu

15 14

95 29

200 12

m 20

p 20

12

vi

106 1
santes in deserto. **S**ciētia at
que pietas merito combinatur.
Quod enim per sciētiā cognosca-
mus: per pietatē facimus. **T**i-
mor autē per se ponit. tanquā
principiū aliorū duorū donorū.
Timor enim ad omnia dona re-
fertur: et omnia per timorē
conseruant. **I**n moralibus
autē sup hūc locū ubi in iob
dicit quod filij eius faciebāt cō-
uiuia vnusquisq; in die suo:
beatus gregorius de hac dono
in combinatiōe seu cōiunctio-
ne plenius nos instruit. di-
cens. **S**apientia in die suo ani-
mū pascat: dū de etiorū spe
et certitudine mentē reficiat.
Intellectus suo: dū de audi-
tis cor illustrat. **C**ōsiliū suo:
dū ratione implet. **P**rohibet eē
preceptē. **F**ortitudo suo: dū
cōfidentia cōtra adūsa tribu-
it trepidanti. **S**ciētia: dū
ignorantiā pellit. **P**ietas:
dū opa misericordie docet. **T**imor:
dū mentē premit. ne de pre-
sentibus supbiat. **I**nuicē pas-
cūt: quia alia alijs suffi-
gant: sine quib; vnaqueq;
valde desituit. **M**inor ē sa-
pientia sine intellectu: inutilis
est intellectus sine sapientia. **S**i
enim sine ea alacra penetret:
sua illū leuitas ruit et leuat.
Vile est consiliū sine fortitu-
dine: quia quod tractando iue-

nit. sine viribus ad actū non per-
ducit. **F**ortitudo quoque pla-
test. sine moderatiōe rōnis
preceptis ruit. **N**ulla ē sciētia
sine pietate. **Q**uia qui bona
cognita nō exēq;ur: grauius
iudicat. **P**ietas sine sciētie
discretione. quomō misceat
ignorant. **T**imor sine alijs
nō valet: quia ad omnia tre-
pidans. a bonis opibus torpet.
Filij igit iob cōuiuia faciūt:
quia singule virtutes iuxta p-
priū modū mentē pascat.
In die autē suo pascat: quia
queque virtus propriā habet
illuminatiōem. **A**liū diē habet
sapientia: aliū intellē. **E**t sic
de alijs intelligitur. **E**cce vi-
detur velle gregorius quod septē
dona quasi septē stelle. siue
oculi septē: septem habeat
illuminatiōes. **V**ñ et ipse ait.
quod contra singula septem
septē virtutibus spūs sanctus
nos instruit. **C**ōtra stultiā
sapientia instruit. **C**ōtra ebe-
tudinē intellectu. **C**ōtra pre-
cipitationē cōsilio. **C**ōtra pu-
sillanimitatē et timorē for-
titudine. **C**ōtra ignorantia
sciētia. **C**ōtra duriciā pietate.
Cōtra supbiā timore. **L**egim;
autē in iob quod ipse per singulos
dies offerebat holocausta:
ne forte peccaret filij eius.
Teste autē gregorio per singulos

offeri m⁹. dñi pro vnaquaq;
 virtute deo preces imolam⁹:
 ne sapia eleuet. ne itellectus
 oberet: ne cōsilium dñi se mlti-
 plicat. cōfundat. Ne forti-
 tudo p fiducia preapitet: ne
 scientia iflet. ne pietas extra
 rectū vertat. ne timor plus
 iusto trepidās desperet. **Uiz**
 autē quolibet donū suū dicitur
 habē illūationē. timor
 tamē et pietas atq; fortitudo
 specialit' p̄tinēt ad mētis af-
 fectionē. **Sciētia** vero et con-
 silium atq; itellectus ad cog-
 nitionē. **Sapientia** partim ad co-
 gnitionē: partim ad affectionē.
Et hys autē septē donis tan-
 q̄ ex septē fontibz. oēs virtu-
 tes oriūtur: vel ad ip̄a referūt:
 et septē criminalia vicia p̄ her
 eliminant. **Et** p̄pter hoc p̄ se
 ab alijs virtutibz distinguūt.
Spiritus enī timoris generat ī
 nobis paupertatē spirituale:
 et eliminat superbiā. dum
 induat humilitatē. **Quā dñs**
 ait. **Beati** paupes spū: qm̄
 ip̄orum est regnū celoy. **Spi-**
 ritus pietatis eliminat īu-
 diā: et facit suauē et mite.
Quā dñs ait **Beati** mites: q̄
 niā ipsi possidebūt terrā. **Spi-**
 ritu scē p̄cā nostra cognosca-
 mus: vnde et lugem⁹. **Et** ita
 terrā donū. terrā generat v-
 tute. **De** qua dñs ait. **Beati**

qui lugent: qm̄ ipsi consola-
 buntur. **Expellit** insup sciētia
 terrā capitale viciū: id ē irā-
 que in sinu stulti requiesat.
Spiritus fortitudis eliminat
 acidiā. et animat hominē
 vt esuriat et siciat iusticiā.
 et nō torpeat p̄ pusillitimi-
 tatē. **De** qua virtute dñs ait.
Beati qui esuriūt et siciunt
 iusticiā: quoniā ipsi satura-
 buntur. **Spiritus** consilij docet
 libenter miseri. et dare tem-
 peralia: vt acquiramus eterna.
Unde eliminat auaritiā: ac
 genat misericordiā. **De** qua do-
 minus ait. **Beati** misericor-
 des: qm̄ ipsi m̄iam cōsequē-
 tur. **Spiritus** itellectus purgat
 tenebras. et oculū mētis red-
 dit luminosū: et genat mū-
 diā cordis. **De** qua dñs ait.
Beati mūda corde: qm̄ ip̄i
 deū videbūt. **Eliminat** insup
 p̄ castitūmergiā qui spiritū
 deprimat: quia v̄ter p̄gius
 nō generat sensū tenuē. **Spi-**
 ritus sapientie pacē generat:
 et mentis tranquillitatē. **Quā**
 dñs ait. **Beati** pacifici: qm̄
 filij dei vocabunt. **Eliminat**
 autē sapia lurrā: q̄a gus-
 tato spū desipit om̄is caro.
Spiritus enī sapie concupiscat
 adūsus carnē. id est desidera-
 re sp̄at bona spūalia. et car-
 nales delectationes absorbet.

Non solū autē predicte vir-
tutes. sed et omnes alie ab is-
tis oriuntur. vel ad eas retor-
quent. Quomō autē forti-
tudo que est vna cardina-
liū virtutū ad donū fortitu-
dinis se habeat. vel utrū
eadē sit virtus: disputaci-
oni relinquitur. Difficile est
est differentia assignare: nō
forte dicat. q̄ virtus dicat
in aīa habitus: proueniēs
ex frequēti bene agere. Vñ
recedente spū fortitudinis
p peccatū mortale. rema-
net habitus fortitudis. Si-
militer et prudētia. que ē
de moribz remanet recede-
te spū sciētie. Si tamē ali-
cui videat. q̄ naturalia nō
fiant gratuita. Kadueniē-
te spū scō noue vtutes in-
fundunt: dia. poterit. q̄ for-
tudo aliūde dicat virtus.
aliūde donū. Virtus enī
dicat scdm q̄ vnitim ad
expugnationē viciōy: do-
nū autē dī. q̄a gratis datū.
Sciētia at̄ que per indul-
tā et īgeniū atq̄ exercitiū
acq̄ritur differt a dono scīe
quod p spm scm gratis da-
tur. Nā homo par hātus
qui illūinat et affiat ad
vite rectitudinē et rectā ob-
seruationē ad homines pra-
ue nationis. donū h̄t scīe:

licz modicā habeat līarum
sciētiā. Literata autē cog-
nitiōne habet: sed nō affec-
tionē: et ut ita ditā sciām
habet īcapite sed nō in mē-
te: mores autē in cōprehen-
sione. sed nō in dilectione
vel affectione. Patet igit̄
ex predās q̄ qui diligit. et
sermonē seruat. ad eū veit
hospes delcābilis. munifi-
cus et vtilis valde: qui do-
mū suā p̄dictio lumīaribz
septē illustrat. et vāris vir-
tutibz exornat. et hospite
suū qui illi prestat hospitiū
liberalit̄ remuneret. Vñ val-
de magnū est qd̄ dñs pro-
mittit hīs qui diligūt eū
et sermonē eū custodiūt: cū
ait. Ad eū veniem⁹ et mā-
sionē apud eū faciem⁹. Et
ita templū dei diligēdo et
et sermonē seruādo efficiam⁹.
Et ipse ī nobis manet: et
nos in ipso. Phoc autē q̄
dñs alibi ait. si manserit
in me. et verba mea in
vobis māserint. māfes-
tū est. q̄ nisi verba custo-
dierim⁹. mādata obser-
uando: ipse nō manet ī
nobis. nec nos in illo. Et
dilectione autē cordis. scīe
dilectio opens: id est sig-
nū dilectionis. Qui autē
verbo diligit et nō facto.

similes sūt sambuco: q̄ flo-
rem bonū habet. et fructū
prauū. De his aut̄ qui mā-
data nō obseruāt. et opari
dēpnūt: dicit ps̄. Dilere-
rūt eū in ore suo: et lingua
sua menti sūt ei. Patet ḡ
q̄ dilectio sermonē seruat.
id ē mādata: specialit̄ illa
duo. quoz vnū est vt malū
quod proxiō nō inferat. al-
terū vt bonū ipendat. Pri-
mū. vt caueat ledē: sc̄dm
vt discat prestare. De p̄mo
paulus ait. Dilatō primi
malū nō opatur. De sc̄do i-
dem ait. P̄mitudo legis ē
caritas. Deq̄tur. Qui nō
diligat me: sermones meos
nō seruat. Sine caritate enī
anima mortua est: nec ser-
monē seruari potest. Vnde
ambrosius ait. Sine carita-
te que via est ad deū.ambu-
lare nō possūt homines: sed
errare. Et sermonē quē au-
disas nō est meus: sed eius
qui misit me p̄ris. Ab ipso
fm̄ q̄ homo erat. nō erat
eius sermo. Iux̄ illud. Non
enī vos estis qui loquim̄:
sed sp̄s p̄ris v̄ri qui loq̄t̄
i vobis. Potest etiā sic itel-
ligi. ut sermo quē loq̄tur
filius. nō sit filij. Filius eī
verbū est patris. Et ideo ser-
mo quē loq̄tur filius: nō

est filij sed patris. Hec locu-
tus sū vobis ap̄d vos ma-
nens. Recedebat corpe: sed
manebat dimitate. **P**ad-
tus at̄ sp̄s sc̄is quē mittet
pater i nomie meo. ille vos
docebit om̄ia: et suggest̄ vo-
bis om̄ia quecūq̄ dixero v̄b.
Paditus dicit. id est cōsola-
tor: q̄a de p̄ris lugētibz dū
spem venie tribuit. ab affli-
ctione tristitiae mentē releuā-
do dolores lenit. Ipse vos
docebit om̄ia. Nisi enī int̄
sp̄s doceat: doctoris ligna
exterius iuacū laborat. Vñ
iohānes ait. Vnctio doz̄ de
om̄ibz. **P** vocē ergo nullus in-
struit: quādo mens p̄sp̄itu
non vngit. Hic est paditus
quē misit p̄ris in nōie xp̄i: id ē
pro nomie xp̄i exaltando. q̄
prius erat in obprobrio. Do-
cuit om̄ia interius reuelādo: et
suggestit. id ē subm̄strauit.
q̄ ad memoriā reduxit ocul-
te isp̄uando. quecūq̄ dixit
xp̄us illis. apte predicando.
Vñ et nullū volumē scriptē
xp̄s discipulis tradidit. vel
reliquit: q̄a in cordibz fide-
liū per sp̄m sc̄m quecūq̄ vol-
sc̄ribit. Ip̄e enī scriba veloc:
sicut scriptū est. lingua mea
calamus scribe: velocat̄ scri-
bentis. **P**acē reliquo vobis:
pacē meā do vob̄. Hic relin-